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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTORZICHT
COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE

VERGADERING VAN DE VERENIGDE AFDELINGEN
7itting van 25 april 1980

COMMISSION SIEGEANT SECTIONS REUNIES
Séance du 24 avril 1980

Rav0siE g oo QU Voorsitter - Président

Présents

Nederlandse afdeling : de heer- ondervoorzitter

ac nexe QD QD €D
-, vaste leden
de heer (i »lastsvervangend 1id

Section frangaise : Monsieur- vice-président

By
-, membres effectifs

Secretaris : de heer, adviseur

Secrétaire : Monsieur @), inspecteur général ff.

Nr. 11 nah’gngp

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht, La Commission Permanente de Contrdle
Linquistique,

Gelet op de klacht van 12 augus- Vu la plainte du 12 aoiit 1979 intro-

tus 1979 tegen het "Centre Communautaire duite contre le '"Centre Communautaie de

de Joli-Bois'" te Sint-FPieters-toluwe we- Joli-Bois" 3 Woluwe-St.-Pierre . du fait

gens het feit dat het zijn sktiviteiten que celui-ci limite ses activiéés aux
beperkt tot de Franstaligen daar waar ook francophones, alors quéd” la communauté

de Nederlandse gemeenschap te Brussel dit neéerlandophone de Bruxclles ,cofinance
projekt zou mede financieren dank ziJ be- ce projet par le truchement’des cone~
lastingen van de agglomeratie Brussel ; tributions de 1'agglomératiocn bruxel-
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Gelet op de artikelen 60, § 1
en 61, § 5 van de op 18 juli 1966 samen-
geschakelde wetten op het gebruik van de
talen in bestuurszaken (S.W.T.)

Overwegende dat overeenkomstig
statuten van het"Centre Communautaire
Joli-Bois" het volgende blijkt :

de
de

de zetel van het centrum is gevestigd
in het gemeentehuis van Sint-Pieteors-
Woluwe (art. 2)

al

b) het Centrum is eentalig : het heeft
als doel de culturele ontwikkeling
van het Brusselse gewest te bevorde-

ren (art. 3)

c) 11 afgevaardigden van de gemeenteraad,
met daarbij de burgemeester en de
schepen van cultuur zijn van rechts-

wege 1id (art. 5)

d) de betrekkingen tussen het centrum en
de gemeente zullen het onderwerp uit-

maken van een overeenkomst (art. 26)

de begrotingen, de rekeningen, de ver-
huurtarieven en uitbatingstarieven
moeten jaarlijks ter goedkeuring voor-
gelegd worden man de gemeenteraad
(art. 23 bis) ;

e)

Overwegende dat op basis hier-
van mag besloten worden dat het "Centre
Communautaire de Joli-Bois" als V.Z.V.
een rechtspersoon is die belast is met
een taak die de grenzen van een privaat
bedrijf te buiten gaat en die de wet of
de openbare machten haar hebben toever-
trouwd in het belang van het algemsen in
de zin van art. 1, § 1, 2° der S.W.T. ;

Vu les articles 60, & 1 et
61, § 5 des lois sur l'empleol des langues
en matiére administrative, coordonnées,
le 18 juillet 1966 (L.L.Co)s

Considérant que conformément
aux statuts du Centre Communautaire de
Joli-Bois, 1l s'avere que

a) le sidége du centre est établi en
1'hdtel communal de Woluwe~St.-Plerre
{art. 2} :

b} le centre est unilingue : 11 a pour
but de promouvoir le développement cul-
turel de la région bruxelloise (art. 3}

c) 11 délégués du conseil communal et
nécessairement le bourgmestre et 1'écheé-~
vin de la culture, sont membres de droit
(art. 5) '

d} les rapports entre le centre et la
commune feront 1l'cbjet d'une convention
(art. 26) .

e) les budgets, les comptes et les tarifs
de location et d'exploltatlon seront
soumis annuellement a 1l'approbation du
consell communal {art. 23 bis) ;

Considérant que sur ld base de
ce qui précede, il peut &tre conclu
que le Centre communautaire de Jolie
Bols, est en tsnt gutA.S.B.L., une per*
sonne morale chargée d'une mission,qui .
dépasse les limites d'une etreprise pri-
vée et que la loi ou les pouvoirs publics
lui ont confides dans 1'intérét général,
au sens de l'art. 1, § 1, 2° des L.L.Caj



Overwegende dat uit het on-
derzoek blijkt dat noch het Ministerie van
Nederlandse Cultuur noch de Nederlandse
Cultuurcommissie van de agglomeratie Brus-
sel enige subsidie toekenden aan het
"Centre Communautaire de Joli-Bois" :; dat
dit centrum overigens statutair eentalig
is, zich uitsluitend tot de Franse gemeen-
schap schijnt te richten en trouwens
slechts op die voorwsarde betoelasgd werd
door de Minister van Franse Cultuur ;

Overwegende dat in toepassing
van artikel 22 der S.W.T. de instellingen,
waarvan de culturele aktiviteit é&én enkele
taalgroep interesseert, onderworpen =zijn
aan de regeling die geldt voor het over-
eenkomstig gebied ; dat het, om verwarring
aangaande de toepassing van het hogerver-
meld artikel 22 te vermijden, onontbeer-
lijk is dat de statuten bepalen dat het
centrum voor de Franse gemeenschap is be-
stemd ;

Beslist om al die redenen
eenparig het volgend advies uit te bren-
gen :

Artikg;_jff De klacht is ontvankelijk doch
ongegrond.

Considérant qu'il ressort de
1l'enquéte que, ni le Ministére de la Cul-
ture néerlandaise, ni la Commission de
Culture néerlandaise de 1'agglomération
bruxelloise n'accordent une subvention
quelcongque au Centre Communautaire de
Joli-Bois § que ce centre est par ailleurs
statutairement unilingue, ne semble s'a-
dresser qu'a la Communauté francophone
et n'a d'ailleurs regu des subsides du
ministre de la Culture frangaise qu'a
cette condition

Considérant yu'en applica-
tion de l'article 22 des L.L.C. les éta-
blissements dont 1l'activité culturelle
intéresse exclusivement un groupe lin-
guistique, sont soumis au régime appli-
cable & la réglon correspondante ; que
pour éviter toute confusion quant a l!ap-
plication de l'article 22 précité il -
seralt indispensable que les statuts
précisent que ce centre est destiné a
la communauté francophone

Pour ces motifs, décide

3
1funanimité d'émettre l'avis suivant :

Article 1. - La plainte est recevable

mais non fondée.
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Artikel 2.~ Dit advies zal worden gestuurd
aan de klager, het College van Burgenees-
ter en Schepenen vah Sint-Pieters-Weluwe
en de Staatssecretaris voor de Franse
gemesnschap.

Gedaan te Brussel, 24 april 1980.

Article 2. - Cet avis sera envoyé au

plaignant, au Collége des Bourgmestre
et Echevins de Woluwe-St.-Pierre et
au Secrétaire d'Etat A& la Communauté
frangaise.

Fait & Bruxelles, le 24 avril 1980.



Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering

Nadine.Clauwaert
Markering


